
 
 
 

 

 
Unione Europea 

P.O.N. “Competenze per lo sviluppo” (FSE) 

   P.O.N. “Ambienti per l’apprendimento” (FESR) 

D.G. Occupazione, Affari Sociali e pari opportunità 

D.G. Politiche Regionali 

 

    DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

    Viale Roma, 26 - 70031 ANDRIA 

        Tel 0883/246219 - Fax 0883/292298 

email: BAEE04900P@istruzione.it 

         pec: baee04900p@pec.istruzione.it 

Sito web: www.oberdanprimocircoloandria.edu.it 

    Cod. Ist.: BAEE04900P  -   C. F.:81003770724 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione 

Direzione Generale per gli affari 

Internazionali - Ufficio V 

Programmazione e gestione dei fondi 

strutturali europei o nazionali 

        Q ANDRIA, 03/09/2020 

 

AGLI ATTI 

 

ALL’ALBO ON LINE DELLA SCUOLA 

 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DELLA SCUOLA 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per  l’affidamento  dell’incarico  di  Responsabile   del Servizio di 
Prevenzione e Protezione  (RSPP) ai sensi del D.L.vo  n.  81/2008  modificato  e integrato  dal D.L.vo n. 
106/2009 per  il periodo 01/10/2020 - 30/09/2021 

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016. 

CIG: Z8C2E26DCB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 , concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

mailto:BAEE04900P@istruzione.it
mailto:baee04900p@pec.istruzione.it
http://www.oberdanprimocircoloandria.edu.it/




 
 
 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.li. che prevede che le istituzioni 
scolastiche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza forniti dei prescritti requisiti tecnico-
professionali; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) relativo all’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la nota MIUR – Autorità di gestione prot. n. 0031732 del 25/07/2017 “Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei con tratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria”, diramata con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

VISTE le linee guida di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura dei beni/servizi richiesti è compresa nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e del 
Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato con delibera del Consiglio di Istituto 63/2018 del 23/11/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto 2019/2022; 

 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 70/2019 del 26/11/2019;  

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di individuare un esperto in possesso dei requisiti previsti dai D. Lgs. 
n.81/2008 e n. 106/2009 per il ruolo di RSPP dal 01/10/2020 al 30/09/2021, considerato che il contratto 
stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza il 30/09/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, “Attuazione dell’articolo 1 della Legge n. 123 del 03/08/2007, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare l’art. 17 che prevede 
tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del 
documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione dai rischi; 



 
 
 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 106 del 03/08/2009 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 81 del 09/04/2008, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D.l. n.382 del 29/09/2008 “Regolamento di applicazione D.Lgs n. 81 del 09/04/2008” che, in 
assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico 
professionali, prevede la possibilità di affidare l’incarico ad un professionista esterno; 

 

CONSIDARATO quanto recita l’art. 32, comma 8 e 9 , del D.L.vo n. 81/2008: “8. Negli istituti di istruzione, di 
formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e coreutica, il datore 
di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione 
dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: a) il personale 
interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine 
disponibile; b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle lettere a) e 
b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune dell'opera di un unico esperto 
esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici 
scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con 
altro esperto esterno libero professionista”; 

 

VERIFICATA la mancanza di disponibilità di personale interno dell’Istituzione scolastica per l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo n. 81/2008 modificato e integrato 
dal D.L.vo n. 106/2009; 

 

VERIFICATA la mancanza di disponibilità di personale interno al CISA per l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo n. 81/2008 modificato e integrato dal D.L.vo n. 
106/2009; 

 

CONSIDERATO l’annullamento da parte del CISA dell’avviso esterno per l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo n. 81/2008 modificato e integrato dal D.L.vo n. 
106/2009; 

 

CONSIDERATA la particolare situazione di emergenza per COVID-19; 

 

VALUTATO che in Consip sono presenti convenzioni attive per il servizio che si intende acquisire, così come 
risulta dalla documentazione agli atti della scuola prot. 3837 del 02/09/2020, ma che tali convenzioni in 
termini di qualità/prezzo non corrispondono alle esigenze scolastiche; 

 

VISTO il D.L. 18/2020 art.72 comma 2lettera a), che cita: “In considerazione dell'esigenza di contenere con 
immediatezza gli effetti negativi sull'internazionalizzazione del sistema Paese in conseguenza della 
diffusione del Covid-19, agli interventi di cui al comma 1, nonché a quelli inclusi nel piano straordinario di 
cui all'articolo 30 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
novembre 2014, n. 164, si applicano, fino al 31 dicembre 2020, le seguenti disposizioni: a) i contratti di 
forniture, lavori e servizi possono essere aggiudicati con la procedura di cui all'articolo 63, comma 6, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 



 
 
 

 

CONSIDERATO  che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da garantire 
un’assistenza   qualificata e che, nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di legalità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa 
esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed istituzioni scolastiche, tra cui l’Istituto scrivente; 

 

VERIFICATA la domanda di messa a disposizione, corredata da curriculum, presentata dalla ditta M.P.M. di Plazzo Matteo e 
C. S.a.s. prot.n.3216 del 20/07/2020 con disponibilità ed offerta economica a rivestire l’incarico di RSPP di 
questa istituzione scolastica; 

 

VALUTATI  positivamente i servizi complessivamente offerti dalla M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s., 
l’accreditamento come soggetto formatore, le specifiche e pluriennali esperienze nel settore della sicurezza 
in modo specifico nell’ambito scolastico, nonché la conoscenza della logistica, delle strutture e delle 
problematiche di questa istituzione scolastica, ricoprendo la DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s., 
l'incarico di R.S.P.P. in anni precedenti. 

 

VISTO che il tetto di spesa (€ 1.500,00 omnicomprensivo) per l’acquisizione del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi sui luoghi di lavoro è ritenuto congruo rispetto ai margini di mercato, anche in 
considerazione della complessità dell’Istituzione scolastica e in particolare del numero elevato di sedi 
associate che compongono l’unità didattica; 

 

VALUTATO che la DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s. è in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO che la DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s. ha i requisiti professionali per svolgere i 
compiti espressamente attribuiti dal D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii. al RSPP , nonché  altri compiti 
di  supporto, consulenza e collaborazione al Dirigente Scolastico per l’applicazione della predetta 
normativa; 

 

RITENUTO opportuno incaricare la DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s. dell’espletamento delle 
funzioni di RSPP, per la durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto, in quanto in possesso dei 
requisiti suddetti, conosciuta dall’amministrazione e che già espleta tale incarico con correttezza ed 
assoluta professionalità presso altre istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la copertura finanziaria per la predetta spesa in bilancio; 

 

DETERMINA 

Art. 1- Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 – Oggetto 

Si determina di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, l’incarico di RSPP alla DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s., in possesso 



 
 
 

 

dei requisiti stabiliti dall’art.32 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., la cui offerta presenta convenienza del 
prezzo in rapporto alla qualità della fornitura. 

 

Art.3 -Importo 

L’importo da corrispondere alla DITTA M.P.M. di Plazzo Matteo e C. S.a.s. per l’espletamento dell’incarico di 
RSPP è pari a € 1.500,00 (omnicomprensivo). 

 

Art.4 –Durata 

Il servizio avrà durata annuale a partire dalla data di sottoscrizione del contratto. 

 

Art.5 – Impegno di spesa 

Si determina di impegnare la spesa di € 1.500,00 in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2020 sulla scheda di attività A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 
SCUOLA, relativamente al corrispettivo per la fornitura del servizio di RSPP predetto, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con la sottoscrizione dell’impegno contrattuale assunto per un 
periodo di 12 mesi. 

 

Art.6 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L.241/1990, è nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Francescalaura Casillo. 

 

Art.7 – Pubblicità 

La presente determina sarà pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi 
di gara e contratti”. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa/Francescalaura Casillo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


